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2023 Edisyonuna Önsöz

Sanırım 2009 senesiydi... Kişisel blogumda yeni bir yazı dizisine 
başladım. Yazılara gelen tepkiler gayet olumluydu. Küçük bir yayı-
nevi ilgilenince, diziyi yarıda kestim ve kitap haline getirmek üze-
re yeni baştan yazmaya başladım. Henüz 16.000 kelimesi yazılmış 
olan dizi, bu şekilde 55.000 kelimelik bir kitaba dönüştü. İlk bas-
kıları 2010 ve 2011’de yayınlanan kitap, kabaca şunu söylüyordu:

İnsan, pek zeki ve çevresinden bağımsız bir varlık 
sayılmaz. Sosyal psikoloji deneyleri de bunu gösteriyor. 
Dahası, insan kötülüğe fazlasıyla meyilli. Gayet sıradan ve 
zararsız görünen insanlar bile şartlar oluşunca (özellikle 
Öteki addettikleri kişilere) korkunç şeyler yapabiliyorlar.

İnsanlar, bir siyasi otoritenin, çoğunluğun ya da ideo-
lojinin tesiri altına girdiklerinde ise, kötülük hepten kor-
kunç haller alabiliyor. Tarihin her dönemi, birbirinden 
beter trajediler ile dolu. Bu gibi şeyler maalesef halen ya-
şanıyor ve muhtemelen hep yaşanacak.

Konunun Endoktrinasyon kısmı kabaca buydu... Türkiye’de 
Toplum Mühendisliği ise Orta Asya’dan göç efsanesinden milliyet-
çiliğe, ulus-devletten lider kültüne uzanan bir dizi temel konuyu 
değerlendirmişti. İlk kısma Kötülüğün Sıradanlığı, ikinci kısma ise 
Türkiye’de Kötülüğün Sıradanlığı demek de pekâlâ mümkündü.

Kitap o haliyle de iyiydi, güzeldi, hoştu ancak sistemli bir çalışma 
olmaktan uzaktı. Dahası, kitabı sınırlı bir zaman zarfında yazmış-
tım.1 Dolayısıyla kitap yazı dizisi formatından çok fazla çıkamamıştı.

1. İlk baskıyı yazarken doktora öğrencisiydim ve gayet yoğun bir çalışma süreci içindeydim.
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Bu nedenle, kitabın ikinci baskısı tükenince, yeniden basıl-
masını istemedim. Kitabı geliştirmenin ve zenginleştirmenin 
daha doğru olacağını düşündüm. Bir de tabii yakın zamanda 
buna vakit ayırabileceğimi zannediyordum. Ancak elden geçi-
rilmiş bir yeni baskıya bir türlü vakit ayıramadım ve kitap yıl-
larca raflardan uzak kaldı.

Yıllar sonra nihayet kitap üzerinde yeniden çalışma imkânı 
bulduğumda, ilk baskıyı takip eden 14 yılda yaptığım kimi kritik 
okumaları da metne entegre etmek istedim. Daha kapsamlı, daha 
kuşatıcı ve daha dengeli bir metin ortaya çıkarmaya çalıştım. 

Bu yeni edisyonda, daha fazla sosyal psikoloji deneyi ve daha gün-
cel bulgular yer alıyor. Konu çalışmaları ise eski baskılarda olduğu 
gibi yine Hannah Arendt, Adolf Eichmann ve Kötülüğün Sıradanlı-
ğı ekseninde. Ancak yeni edisyonda hem bu isimler hakkında daha 
fazla detay var hem de Holokost genel olarak kitabın daha merkezinde.

Kitap, II. Dünya Savaşı’nın ardından (yani Holokost henüz 
zihinlerde taze iken) güçlenen insan hakları normları üzerinde 
daha etraflıca duruyor. Ulus-devletleri ve onları ortaya çıkaran 
tarihî süreçleri daha yakından inceleyerek, dünyanın hemen her 
yerinde sürmekte olan kimlik çatışmaları için daha eksiksiz bir 
arka plan sunuyor. İnsanların grup halinde yaşama, grup halin-
de düşünme ve grup halinde hareket etme eğilimlerine daha fazla 
odaklanıyor. İnsan zihninin hemen her bağlamda kolaylıkla Biz-
ve-Onlar çizgileri çizebildiğini biraz daha güçlü bir şekilde vur-
guluyor. Bütün bunlarla, popülizm, milliyetçilik ve ırkçılık gibi 
olguları anlamlandırmayı kolaylaştıran bir çerçeve çiziyor.

Bu, biraz geniş bir çerçeve. Bu çerçeve içinde kalan farklı 
konulara odaklanan farklı disiplinler1 ve literatürler2 var. Bir-

1. Tarih, sosyoloji, siyaset bilimi, psikoloji, biyoloji.
2. Bu literatürlerden başlıcaları: (1) grup algıları, grup kimlikleri, grup ilişkileri, grup psi-
kolojisi, evrimsel psikoloji, (2) ulus-devletleri ve ulusal kimlikleri ortaya çıkaran süreçler, 
(3) milliyetçilik, milli anlatılar, ırkçılık, azınlıklar, etnik çatışmalar, soykırımlar, Holokost, 
insan hakları normları, (4) subjektif anlam dünyaları, kültler, uluslar, kurumlar, kurum-
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biri ile her zaman yeterince konuşmayan bu farklı literatürleri 
bu kitapta elimden geldiğince birbirlerine bağlamaya çalıştım. 
Süregelen tartışmalarda herhangi bir net pozisyon almaktan zi-
yade, elimizdeki kimi kritik verileri bir arada düşündüğümüzde 
ortaya nasıl bir genel manzara çıktığını izah etmeye çalıştım.

Bu şekilde, geç de olsa nihayet daha zengin, daha duru ve 
daha zamansız bir yeni edisyon ortaya çıkmış oldu. Yeni edis-
yon, sekiz ana kısım ve 27 bölümden oluşuyor. Her bölüm, di-
ğerleri ile çoğu zaman birden fazla açıdan ilişkili. Bölüm sonla-
rındaki sorular ve notlar kimi zaman bu ilişkilere yönelik ipuç-
ları veriyor ve spekülasyonlarda bulunuyor.

Ayrıca O. J. Simpson’dan Scientology’ye, Sineklerin Tanrısı’ndan 
Game of Thrones’a dek (eski baskılarda yer almayan) pek çok öykü ve 
anekdot, kitabın çizdiği çerçeveyi örneklendiriyor. Eski baskılarda-
ki örneklerin ise çoğu bu kitapta yok. Onlara ve daha önce hiç de-
ğinmediğim diğerlerine, bir dizi müteakip çalışmada yer vereceğim.

O günlerden bugüne ilgi gösteren herkese teşekkürler,1 yeni 
okurlara selamlar...

Serdar Kaya
Mart 2023
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salcılık, (5) küreselleşme, vatandaşlık, göç, çok-etnisiteli büyük şehirler, çokkültürcülük, 
1. Kitabın ilk müsveddesini okuyarak yorumlarını paylaşan Volkan Serin’e ayrıca te-
şekkürler!


